REQUERIMENTO Nº …........./2022

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário, cumpridas as formalidades

legais contidas no Regimento Interno desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Sr. .

Prefeito Municipal, FABIO QUEIROZ ARAGÃO, ao Exmo. Sr. Secretario Municipal

de Desenvolvimento Econômico e Agricultura, ANTONIO MARCELO CUMARU

PEREIRA, Solicito em caráter de urgência, uma campanha de incentivos a

agricultura familiar nas comunidades rurais, deste Município de Santa Cruz do

Capibaribe-PE.

JUSTIFICATIVA: A Agricultura Familiar de Santa Cruz do Capibaribe-PE, vem

assumindo um papel importantíssimo na geração de emprego e renda, segurança

alimentar, preservação ambiental e consequentemente no desenvolvimento

socioeconômico do nosso município.

Considerando que o Município deste de 2013 desempenha papel importante na

cadeia produtiva de hortifrutigranjeiros e com isto está potencializando a

Agricultura Familiar, que possuí dinâmica própria e por serem pequenos

produtores, necessitam de apoio para desenvolverem suas atividades.

No nosso entendimento, é um pleito justo e de fundamental importância para a

subsistência da vida, pois representará significativo impacto na qualidade e

manutenção da vida dos moradores da zona rural de Santa Cruz do Capibaribe.

Certo de contar com a aprovação do ora requerido aos Ilustres Vereadores.

Subscrevo-me.

                           Sala das Sessões, 02 de Maio de 2022.

JOSÉ MANOEL DA SILVA

ZÉ BOI

-Vereador Autor -

		2022-05-02T10:17:19-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491